
 

 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 Liceo Scientifico di Stato “A.Calini” 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico “A. Calini” 
Via Monte Suello n. 2 - Brescia 

 

 

 

Brescia 25128 Via Monte Suello, 2 - Tel. 030390249 - fax  030396105 - C.F. 80049670179 -Cod.Mecc. BSPS01000D 
          Sito web: www.liceocalini.edu.it - mail: bsps01000d@istruzione.it – PEC:bsps01000d@pec.istruzione.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico “A. Calini” 
Via Monte Suello n. 2 - Brescia 

 

 

 

All’Albo Pretorio d’Istituto 

Al sito web dell’Istituto 

A tutti gli interessati   

Agli Atti   

  

 

OGGETTO: Decreto di annullamento in autotutela dell'Avviso  Pubblico Prot. 177 del 12/01/2019 

esclusivamente per la parte riguardante il reperimento di numero 1 Referente per la 

valutazione per il  PON “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di 

sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi- Progetto 10.1.6A-

FSEPON-LO-2018-146 dal Titolo “ORIENTAMENTO COAST TO COAST” - CUP 

C87I17000690007 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.I. n.44 dell’1 Febbraio 2001, recante Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea;   

VISTO l’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2999 del 13/03/2017 - FSE - Orientamento formativo e rio-

orientamento - rivolto alle Istituzioni scolastiche statali “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione di Progetti di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi 

formativi delle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo. Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione del 

fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa; Azione 10.1.6: Azioni di 

orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi; 

 VISTA la Nota autorizzativa  da parte della Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff.IV 

del MIUR, Prot. AOODGEFID/7911 del 27/03/2018 della proposta progettuale presentata da 

questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;   

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE;   

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014-2020; 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione prot. 34815 del 2 agosto 2017, relativa all’attività di formazione: 

chiarimenti sulla selezione degli esperti;   

VISTO il Bando  Pubblico Prot. 177  del 30/10/2017  per il reperimento di numero 5 (cinque) Esperti, 

numero 5 (cinque) tutor e  numero 1 (uno) referente per la valutazione,  pubblicato da questa 

Amministrazione per il  PON “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

T
A

R
O

LL
I M

A
R

C
O

BSPS01000D - ALBO PRETORIO - 0000043 - 10/04/2019 - G2 – GARE - U
BSPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001916 - 10/04/2019 - VI1 - U



 

 

  
 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 Liceo Scientifico di Stato “A.Calini” 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico “A. Calini” 
Via Monte Suello n. 2 - Brescia 

 

 

 

Brescia 25128 Via Monte Suello, 2 - Tel. 030390249 - fax  030396105 - C.F. 80049670179 -Cod.Mecc. BSPS01000D 
          Sito web: www.liceocalini.edu.it - mail: bsps01000d@istruzione.it – PEC:bsps01000d@pec.istruzione.it 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico “A. Calini” 
Via Monte Suello n. 2 - Brescia 

 

 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle 

scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi- Progetto 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-146 

dal Titolo “ORIENTAMENTO COAST TO COAST” - CUP C87I17000690007 

DATO ATTO che all’esito di una richiesta di chiarimenti inoltrata all'Autorità di gestione Prot. n. 1891 

del 10/04/2019 è emersa l'incompatibililtà del ruolo di Referente per la valutazione con quello di 

tutor e/o esperto; 

CONSTATATO, dunque, che nell'Avviso tale condizione di incompatibilità non era stata esplicitata; 

ACQUISITA con prot. n. 1898 del 10/04/2019 la dichiarazione dell'incaricato, prof. Signoroni Paolo 

Giuseppe nella quale si dichiara l'intenzione di rinunciare al ruolo di Referente per la valutazione, 

mantenendo gli altri incarichi conferiti; 

CONSTATATO che non esistono controinteressati al procedimento; 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno provvedere all’annullamento in via di autotutela dell'Avviso 

Pubblico di selezione in oggetto relativo esclusivamente alla parte di individuazione del Referente 

per la valutazione; 

RILEVATO CHE “la Pubblica Amministrazione conserva indiscutibilmente anche in relazione ai 

procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di 

autotutela il bando e le singole operazioni di gara, quando i criteri di selezione si manifestino 

come suscettibili di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle 

preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse “ (Cons. di Stato, Sez. V, 7 Giugno 2013 

n.3125 ); 

DATO ATTO della sussistenza di un interesse concreto e pubblico all’annullamento e che, nella 

valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per quanto 

sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione amministrativa di 

annullamento d’ufficio; 

RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela della parte 

della procedura in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies 

della Legge 241/90 e s.m.i.; 

DECRETA 

 

per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. di annullare per i motivi in premessa d’ufficio in autotutela  l'Avviso Pubblico, pubblicato da questa 

amministrazione il 12/01/2019 Prot. 177,  per il reperimento di numero 1 (uno) Referente per la 

valutazione per il  “Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 

10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi 

formativi, universitari e lavorativi- Progetto 10.1.6A-FSEPON-LO-2018-146 dal Titolo 

“ORIENTAMENTO COAST TO COAST” - CUP C87I17000690007 

2. di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto; 

3. di emanare nuovi Bandi e/o Avvisi, rettificati e integrati sulla base delle evidenze sopra espresse. 
 

 

                                                                                               Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                 Prof. Marco Tarolli 

BSPS01000D - ALBO PRETORIO - 0000043 - 10/04/2019 - G2 – GARE - U
BSPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001916 - 10/04/2019 - VI1 - U


		2019-04-10T13:57:18+0200
	TAROLLI MARCO




